
Szanowni Państwo, 

zwracam się z prośbą wyeliminowania luki prawnej i praktycznej, która systemowo pozbawia tysiące 

mieszkańców domów pomocy społecznej oraz osób starszych prawa do przekazania 1,5% podatku 

dochodowego. 

Problem 

Zgodnie z obowiązującymi przepisami każdy podatnik ma prawo przekazać 1,5% podatku na rzecz 

organizacji społecznych. W praktyce jednak osoby starsze i niesamodzielne – zwłaszcza mieszkańcy 

DPS – są z tego prawa wykluczeni, ponieważ: 

otrzymują jedynie PIT-11A z tytułu świadczeń emerytalno-rentowych, 

nie mają dostępu do e-PIT i możliwości samodzielnego rozliczenia, 

często zmagają się z chorobami lub niepełnosprawnościami, 

nie posiadają opiekuna prawnego, który mógłby w ich imieniu podpisać PIT, 

kadra DPS nie ma uprawnień do podpisywania deklaracji w imieniu mieszkańców. 

 

W efekcie osoby te, choć objęte obowiązkiem podatkowym, nie mogą skorzystać z przysługującego 

im prawa do wskazania organizacji, którą chcą wesprzeć. Jest to nie tylko luka systemowa, ale 

również naruszenie zasady równego traktowania obywateli. 

 

Postulat 

Wnoszę o rozważenie zmian w przepisach, które umożliwią: 

Rozszerzenie możliwości złożenia PIT-OP na podatników otrzymujących PIT-11A wyłącznie z tytułu 

świadczeń emerytalno-rentowych (w tym 13. i 14. emerytury), bez konieczności składania PIT-37, jeśli 

nie korzystają oni z ulg ani odliczeń. 

 

lub alternatywnie: 

 

Zmianę ustawy o PIT (art. 45c) w taki sposób, aby możliwe było automatyczne przekazanie 1,5% 

podatku również dla podatników otrzymujących PIT-11A, jeżeli w poprzednich latach wskazali numer 

KRS organizacji pożytku publicznego lub wyrażą taką wolę w DPS. 

 

Uzasadnienie 

Prawo do przekazania 1,5% podatku ma wymiar nie tylko finansowy, ale i symboliczny. Dla wielu 

osób starszych i zależnych jest to jedyna okazja w roku, by poczuć, że mogą dać coś od siebie innym – 

że nie są wyłącznie odbiorcami pomocy, lecz jej współtwórcami. 



Brak odpowiednich rozwiązań technicznych i legislacyjnych sprawia, że ta grupa obywateli jest w 

praktyce pozbawiona konstytucyjnego prawa do równego traktowania i aktywnego uczestnictwa w 

życiu społecznym. 

Dlatego zwracam się do Ministerstwa Finansów o pilne podjęcie prac nad zmianą przepisów i 

zapewnienie osobom starszym oraz niesamodzielnym rzeczywistej możliwości korzystania z prawa, 

które formalnie im przysługuje. 

Z wyrazami szacunku, 

 

 


